parti dilectosfilios,Robertum et Hugolinum,sub-

diaconos et capellanos nostros, concessimusaudi-

tores. In quorum praesenliaconstitula pars abbatis

jam dicti proposuit, quod, cum Joannes, clericus,
frater ipsius W. ad sedem apostolicamaccessisset,
falso suggessil quod capella YiUaii-Sicci redditus

sullicienles haberet, unde posset presbyter susten-.

lari; et, quia capella illa multum ab ecclesiania-

trice distabat, et quia presbyter Ribodi-Montisin
B parochialiecclesia et capella illa cougrue deservire

non poteial, propter defec'umipsius multi decesse-

rantintesiali; sicqueper hanc falsamsuggestioneia
ad vcnerabilem fratrem nostium... archiepisco-
pum (92), et [jdileclunifilium... decanumSenonen-
sem (95), a felicis recordationis C. papa praedeces-
sore noslro litleras impelravit; sub eo tenore vide-

licet, ut ipsi presbyterum, appellationeremota, ibi-

dem insliluere non differreut: abbas vero littei a-

rum illarumauctoritale.citatus, licet in illis de ipso
nulla mentiopenilus haberctur, ad prceseiiliamip-
sorum accedens, cum copiam litterarum habore
noii posset, ad extraprovincialeset remotos judiees
asseruit se, non nisi causa cognita el expressa,
debere vocan; nec credens eas de conscientiasum-

mi pontificis emanasse, quod litterse illsejuiibus
carere deberent, se obtulit probare paratum; et

quoniam nulla menlio facta erat quod iu Ecclesia

illa ipse abbas jus patronalus haberet; et quia litie-

raeveritale tacila fuerant impelralse; et, si ibi pre-

sbyter necessariusvideietur, sine ipsius tamen vel

ab EnnocentioPP.III privilegiaefilagitareiU,ipsehoc
unuin a sumnioponiifleepetiit, ul nec sili, nsc snis
Coabbatibusliceret, mitra.chirotecis, aui aliis pon-
lificalibusornamenlis uli, ne forsan ulendo sibi \i-
derentur sublimes.Yid. Nov. GalLLhrist., tom. VI,
col. 646.

(90) Ad apographum nolulamislam 3pposuil D.
Grenierquam hicreferre lubet.

«Rescritdu pape InnocentIII a 1'abbedePre mon-

j, tre, a rarchidiacre de Laon, et a MailreRobeit,
chanoinedela meme eglise,pour terminer un grand
differendentre les religieux de Saint-Nicolasde Ri-
bemont et un diacre, qui avail fait eriger cn cuie
la cbapelle"deVillers-le-Sec.et s'cn etail fail pour-
voir sur un faux expose, et sans la paiticipation du
palron.

« Celte piece est fort inleressante potir la ma-
niere deproceder au for ecclesiastiquedansle dou-.
zieme siecle. J

(91)Videsupra Epistolam2, not.
(92) MichaelemdeCorbolio,qui Senonensesinfu-

Ias gessit abanno 1194, ad annum 1199,quo obiil
iv Kal. Decembris.YideNov.Gal. Christ. lom. XII,
col. 55.

(95)Post Salonem,Senonensemdecanum, quem
aiino 1196 defunctum csse dicunt, Hugo, pri-
mum archidiaconus Senonensis et decanus de
Brayo, dein decanus Seiioiiensis, memoratur iii
insliumentis usque ad annuin 1204 Lbid.col. 110.
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dicecesani seu metropolitani consilio, vel eliam, .

quod majus cst, de praeceptosummi ponlificis eum

asseruil instiiui non debere. Judicibus autemnihilo -

minus in causa procedere volentibus, abbas, sibi

sculiens imminere gravamen, sedem apostolicam

appellavit. Qua videlicet appellatione facta, paries
de consensu judicum in arbitros convenerunt. Pen-

denle arbitrio, memoratus archiepiscopus, abbatc

nou vocato, praefalum W., licet minus idoneum, in

dic-tacapella pro sua insliluit voluntate. Quoaudito,
abbas ad judices illos non valens propler nimiam

dislanliam locorum accedere, coram venerabilibus

fratribus nostris..., archiepiscopo Remensi (94),
Sanctse Sabinsecardinali, et... episcopo Lauduncn-

si (95), appellalionempiius interpositam innovavit,
et quod taliter appellasset dicto Scnonensi archie-

piscopo intimavit. Clericus auiem jam dictus, de fa-
clo judicum, licet minus canonico, sic confisus,

«apellam illam per violenliam occupa\il. Ipsum

quoqne abbalem, iure suo rationabiliter uti volen-

tem, cum quibusdam complicibus suis tam turpiter
quam irrevcrenter ejecit, nianus prsesumens inji-
cere violcntas. Hac vero de causa, pars ejusdem
abbalis petebat, per nos quod factum fuerat irrilari,
et clericum ad salisfaclionem de lanto excessu com-

pelli. Contra reseriptmn siquidem, quod supcr in-

stitutione proprii sacerdotis in capella jam dicta ad

praefatosjudices emanavit, sic fiiii objectum; vide-
licet quod ipsum nulltim debuit habere vigorem;
sed, si quid ex eo seeslum est, cassum et inutile

repulari; in eo namque nulla mentio facta est de

abbate, qui, ratione juris ab antiquo possessi, et

apostolico privilegio sibi et suseEcclesiseconfirma-

li, in ecclesia, cujus appenditium erat memorata

capella, debebat instituere sacerdolem (96), nec ad

hoc per aliquem praelalorum suorum fuerat invita-

tus; ad quod probandum fuit paratus testes suffi-

cientes ibidem inducere; sed quia id sibi non licuit,
licet appellatio inhibila esset in Iitteris, ei merito
licuit appellare. Cumque id pluribus ahis allegatio-
nibus et rationibus pars eadem affirmasset, rescri -

plum ipsum asseruitesse suspectum, quia nec stjlo
Romanse Ecclesiaeconsonabat, nee in exemplo ei
exhibito capitula diceni continuata capilulis aliis

videbantur; et ex eo specialiter, quia, licet adver-

sa pars se facturam illius copiam permisisset, in

jure illud lamen in medium producere, vel etiam

semel ostendere, non curavil. Item, nmltis ralio-

nibus pars abbalis rescriptum illud asseruit non

^alere, quia fuit falsis suggestionibus impetiatum;
cum redditus illius Ecclesise ad victum minus non

possint sufficere sacerdotis, uec illa capella redilus

aliquos obtineret, nec matricem ecclcsiam ditissi-
inam esse constaret. Pars siquidem memorati W.

A diaconi contrario allegabal, quod, cum unus solus
saeerdos in duabus ecclesiis valde a se dislantibus,
scilicet ccclesia Sancli Petri Ribodi-Montis, et ec-

clesia Bea'sc Marise de Yillario, quaj habet ab anti-

quo baptislerium el ccenieterium, ministraret, pro>

pter rcmolionem ecclesiarum, et quia caslrum, io

quo praedictus presbjier resldeb.il, contingebat
ciausum ssepius inveniri, et maxime egredi de nocte

non polerai, paroch'ani de Yillaiio absqueperce-

plione divinorum saeramentorum decedere coge-
banlur. Unde ad hoc periculum evilandum, prsedi-
clus C. praedecessornoster, ad conquestionem paro-
chianoiiim de Yillario, jam uiclis judicibus suas

lilteras destinavit, ut, si eis constaret quod ecclesia

de Yillario decimas haberet, et ieditus qui ad vi-
B ctum unius possent sufficere sacerdolis, et quod

praediclus sacerdos Ribodi-Monlisabeadem ecclesia

de Yillario adeo remolus exisleret, quod ulrique
Ecclesia; prout expedirel deservire non posset, pro

quo plures sicut dicebalur decesserant inteslali, in

eadem Ecclesia de Yillario auctoritate aposloiica
instituerent sacerdotem, assignantes ei de deeimis

et redilibus ad dictam eeclesiam pertinentibus,
unde posset congrue sustenlari, facienlem etiam

presbyterum ecclesiaeRibodi-Montis de eadem Ec-
closia quae dilissirea est manere contentum. Ipsi
vero judices, mandatum aposlolicum devote ac
humililer exsequentes, quos' viderunl juxla for-
mam mandali aposlolici evocandos ad suam pra?-
sentiam evocaverunt. El, quia, per testes ido-
neos facta diligenter inquisitione, ipsis constitil de

prsemissis, bonorum et prudentum usi consilio,
memoratam ecclesiam de Villario prsedicto diacono
auctoiitate apostolica contulerunt moderatam por-
tionem, videlicet tertiam partem majoris decinise
ae minutae ad ecclesiam de Villario peiiinentis, et
omnes oblaliones lotius anni, exceptisoblalionibus
in Nalivitate, el Resurrectione Domini, et Assum-

plione beatseMarise,percipiendis, ei juxta formam

apostolicam assignantes, de quibus videlicet dia-
conus idem terliam partem recipere debet, et dilecli
fiiii. .. Abbaset monachi Sancli Nicolai de Pratis,
duas alias portiones ; et ita ipse diaconus ecclesiam

apostolica sibi auctorilate concessam possedit.

jj Postmodum, quia abbas, ejus perturbans posses-
sionem indebite, in eadem ecclesia ipsi violentiam

inferebat, imo etiam in eum manus violenlas inje-
cerat, et, per quatuor dies eum quasi incarceratum

i per laicalem potestatem faciens detineri, victum ei

; prohibuerat exhiberi, ut sic juri suo fame tandem
i renuntiaret affliclus (de qua caplione per venerabi-
i

'
lem fratrem nostrum .. . episcopum Laudunensem,
\ix tandem potuit liberari): quia etiam cuslodes eum
ne posset exire ad oslium Ecclesiseobservabant, et

(94) Yme lipistolam libri tertii xrv, not.
(95) Rogerius 1 (de llosoi) electus an. 1174, cen-

seciatus anno 11-75,Laudanensi Ecclesise prsefuit
usque ad annum 1107. Vid. Nov. Gall. Ghrist. lom.

IX, col.S54„
(96) Confer enumerationem bonorum et posses-

sioiiuni monasterii S. Nicolai de Piatisde RiboJi-
Monte, in epistola 2 supra citala.
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rebus suis mobilibusper laicalempolenliamfeceral

spoliari: poslquam super his omnibus per lesles

idoneos judicibus constitit supradictis, ab iisdem

apostolicaauclorilate suspensus fuit, sicut in au-

thenticojudicum prospeximus contineri. Licet au-

lem, eo quod propter injeclionemmanuum in dia-
conum abbas tenebatur excommunicalioneligatus,
et per se vel aliam personam standi in judicio fi-

cultatem non liabebat; et quia ipsum diaconumel

paiochianos suos rebus suis violenler fecerat spo-
liari. ad respondendum adversae paiii praediclus
diaconus se assereret non leneri, nisi facla restilu-

tione plenaria ex parle abbatis; tamen, salvis ipsis

exceplionibus, non ingrediendo litem, allegationes

partis adversaevacuas et inanes ostendere pluribui
rationibus conalalur, asserens, coram judicibus E

parochianis per testes idoneos fuisse probatum.

quod ad veri suggesliouempraeJielsefuissent lilterac

impetiatae.PraHerea, conslanter asseruit, quod ad

querimoniamparocbianorumdetYillariodictus epi-

scopus fuit adnionitus, ut in ecclesia de Villaric

institueretur presbyter, qui in ea divina, prout ex-

pedit, celebraret. Post impelrationemetiamlittera-

rum, judices antedicti tam ipsum abbatemquam

praedecessoremejus, per se velper ipsorumnuntios,
ad hoc saepiusmonuerunt, et quod rescriptum fuis-

set litleris citatoiiis intersertum (cujus cop'aiii

pars adversa non poluit, utasserebat, nabere),
niultis arguinentis el rationibus sufficieniercoram
diclis auditoribus est ostensum; et, ut dicebat,
cum in hoc consentire nolueiit saepecominonitus,

absque consensu illoruui hsec institutio fieri potuit
auctoritale apostolica per judices delegalos. Cum-

que ipsi audilores ea quaeprseposilafuerant coram

ipsis nobis fideliter rclulissent, quia de prsemissis
omnibus plene11011potuimuselicere veiilalem, cum

probationes ad assertionemmultorumquseproposita
sunt utrique parti deessent, eamdemvobis causam
de communi assensu partium duximus commil-
tendam. Quocirca,discretioni vestraeper apostolica
scripla mandamus, quatenus, partibus convocatis,

super iis oronibuset aliis, si qua pertineniia ad
causam duxerint proponenda, inquiratis diligenlius
veritalem, et, quod canonice viderilis staluendum

appellationepostposita statuentes, id faciatis per
censuram ecclesiasticamapartibus firmiler obser-

vari, revocantes in irritum quidquid, post invesli-
turam praefatodiaconoa praediclisjudicibus aucto-

ritateapostolica factam, contia eum noveritis inde-
bite atlentatum. Yolumus (amen, ut anle lilis

"ingressummemoratoabbati, recepta prius ab ipsc
sufficieiiticautione, quod debeat juri parere, abso-
lutionis beneficium impendalis, nullis Jitteiis ob-

stanlibus, si quae apparuerint prseter assensum

paiiium a sedeapostolica impetialae.Quod si om-

(97)ApographoD.abbalis Grandidier subjicieba-
lur hsecnotula : ATBOLDetail alors hbbi de Vab-
baye benidicline de Gengenbach,encoie existantt
ilans 1'Ortenauet dans le diocesede Slrasbourg. Ve-

A nes his exsequendisnequiveritis interesse, duo ve-

strum ea nihilominusexsequanlur.
Datum Romse, apud Sanctum Petrum, xvn Ea~

lendas Junii, pontificatusnostri annoprimo.

X.

Ad abbalem (97)et conventummonasteriiin. Gengen-
bach, Argentinensisdimceseos.—Confirmatiopri-
vilcgiorum.

(Anno 1198,Jul. 5.)

[ Ex Apographo,quod ad fidemautographi, in ar-
chivis monasterii de Gengenbachasservali, dili-
genler exscriptum communicavit bonae menio-
rise abbas Grandidier. Ibid.]

lnnocenlius, episcopus, servus servorum Dei,
dilectis filiis, abbati et convenlui monasterii in

"
Gengenbach, ordinis Sancti Benedicti, Argenti-
nensis diceceseos,salutem et aposlolicam benedi-
ctionem.

Solet annueie Sedes aposloucapiis \otis, et ho-

nestis petentium precibus favorembenevolumim-

peiiiri. Eapropter, dilecti in Dominofilii, veslris

justis petitionibus grato concurrentes assensu, om-

nes libertates et immunilates, a praedecessoribus
nostris, Romanis pontificibus, sive per privilegia,
vel alias indulgentias, vobis et monasterio vestro

concessas, sive indultas, necnon libeiiates et exem-

ptiones sseculariumexactionum, a regibus et prin-

cipibus, ac aliis Christi fidelibus, rationabiliter vo-

bis et mojiasteriovestro indultas, sicut eas juste et

Q pacificeobtinetis, vobis et per vos eidem monaste-

rio auctorilate apostolica coDfirmamus, et prse-
sentis scnpti patrocnuo communimus. Nulli

cfgo, etc.
Dalum v Nonas Julii, ponlificatus nostri anno

primo.

XI.

Ad Danorum regem. — Vt conlra Sueii tyranni-
demaccingatur.

(Anno 1198. Apud oivitatem Castellanam, Oc-
lob. 6.)

rLiLjEGREN,Diplom. Suec, Hotmim 1829, in-4%
1,150.J

INNOCENT.cpisc, illusui regi Danorum, etc.

D Tam cleri quam populiNoi\vagiensi"s~~pi-OHi£r.e.n-
tibus culpis, permittenle Domiuo, credimus acci-

disse quod usque adeo in vos et tolum reenum

Norwagisetyrannica Sueri crudelilas et violenlia

detestanda prsevaluit, ut el regnum, nec electione

principum, prout accepimus, nec ratione sangui-
nis, occuparit, ct in viros ecclesiasticosipse quon-
dam ecclesiaslico (sicul dicilur) funclus oflicio

debacchetur , ecclesias oppiimat, clericos perse-

quatur, aflligatpauperes, el sseviatiu polentes, ita

ut divino credatur accidisse judicio, ut qui secun-

rum NovrnGallimChrislianwauctores, Gengenbaci
abbatem, circa hsecin quibus versamur tempora,
Gerboldummemorant, tom. Y, col. 871.
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dum etiam suam asserlionem illegitime natus, ad

sacros non fuerat ordines promovendus, contra

sanctiones canonicas assnmptus ad eos, fortius-in

illos desaeviatqui in ordinatione ipsius stalula ca-

nonum non servaverunt. Miramur autem, non de

Deo,qui ad correctionem vestram ejus tyrannidem
hactenus toleravit, nec de ipso cujus spiritus obsti-

natus in malumdediscere, assuetus iniquitati, non

potest, sedde his qui aposlalam, sacrilegum el ne-

faudum aclhuc eliam sacrilegse temerilatis ausu

sequuntur, etei praebcnlauxilium et favoremcujus

tyrannidem persequi polius pro viribus leneban-

lur. Licet auteinad edomandamejus versutiam fre-

quens manaverit ab apostolica Sede mandatum,
nondum tamen sic ejus potuit perversilas refre-

nari, quiu adhuc, quibusdam cum in suarum se-

quenlibus peruiciem animarum, in quadam parte

Norwegisedominelur, et in ea rabiem superet

aquilonis. Qui ut amplius vos el uiiiversnm Nor-

wegisepopulum circumveniret, el auctorilate apo-
stolica regnum sibi osfenderet confirniafum,bonae
memoriaeCoelestinipapaeprsedecessorisnostri liul-
Iam falsare non timuit, qua varias litteras sigilla-
vit. Sed is cui manifesta sunt omnia ejus falsita-
tem delexit. Ne autem ejus perversilas dessevial in

insontes, serenitalem regiain rogamus, moncmus et

exhorlamur in Domino. ac per apostolica scripla
mandamus quatenus ad defendendasecclesias, cle-

ricos in sua liberlale tuendos, liberaudos pauperes
et potenles de manu persecutoris illius, imo etiam

ad dejiciendum monslrum illud, quod his solis

parcit quibusnocere non potest, taliter accingaris,
uCet a Deo relributionemseternamel nostram con-

sequi gratiam specialius merearis; perseculoribus
tantse iniquitatis assistas, resislas sequacibus, ita

quod membrum illud diaboli non possit in regno

Norwegisedenuo debacchari, aut persecutionem in
ecclesiisullerius suscitare.

Datum apud Civitatem Castellanam, n Nonas
Oclobris.

XII.
Ad Pelrum Arusiensemepisccpum.— Sex primas

prwbendasArusiensisecctesimconfirmat.

(Anno 1198, Lalerani, Nov. 15.)
ILANGEBECE,Script. rer. Dan., VI,588.]

LNKOCENTJOSepiscopus, servus servorum Dei,
venerabili fratri PETUOArusiensi episcopo,salutem
et aposlolicambenediclionem.

Officiinosiri debitumet charilas ordinaia requi-
rit, ul qusea fratribus el coepiscopis nostris acta
laudabililer fueriut, auctoritatis nostrse prsesidio
inconvulsamobtineanl firmilalem et plenam in fu-
luro agendifiduciamiribuant poliora. Sicut autem
ex parte tua, venerabilis in Chrislo frater, noslris
est auribus inlimatum, de bonis patrimonialibus et

aliis, quse rationabiliter acquisisti, ac de his, quae
commissatibi ecclesiaprius habuerat, sex praeben-
das prqvide staluisti canonicis assignandas, qui
eidem ecclesia;debeant deservire. Nos igilur statu-

\ tum ipsum dignis in Dominolatidibus commendan-

les, ul lirmiter omnibus lemporibus futuris fir-

niius, prout cireumspecteac provide factum est, et
in aulhentico scripto venerabilis fratiis nostri

Asgcri, Lundensis archiepiscopi, expressius con-

tinelur, auclorilate aposlolica confirmamusel prss-
senlis paginsepatrocinio communimus. Nulli ergo
omnino bominum licilum sit hancpaginam nostrse
confirmationis infringere, vcl ei ausu temerario
contraire. Si quis aulem hoc altentare praesumpsc-
rit, indignalionem omnipotenlis Dei el beatorum

Pclri el Pauli apostolorum ejus se noverit incur-
surum.

Datum Laterani Idus Novembris, pontificalus
noslri anno primo.

B
XIII.

Ad abbatemmonasteriiNonantulani dicecesisMuli-
nensis.— Concedit ut quosdam excommunicalos
absolvat. i

(Anno 1198, Lalerani, Dec.9.)

[TIUABOSCHI,Sloria dellabadiadiNonanlola,II, 318.
Ex aulogr. in arcldv. Non.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclo filio.... abbali monasterii Nonantulani ordinis
Sancli BenedictiMutinensis dicecesis, salulem et

apostolicam benediclionem.
Exhibita nobis tua pelitio conlinebat quod non-

nulli monasterii tui monachi et convcrsi pio vio-
lenta injeclioiiemanuum in se ipsos, el quidempro
delenlione proprii, alii etiam pro denegata libi et

C prsedecessoiibus tuis obedientia, seu conspiralio-
nis offensa, in excommunicationislaqueum incide-

runt, quorum monachorum quidam divina celebra-
runl officia, et receperunt ordines sic Iigati. Quale

super his eorum provideri saluti a nobis humililer

postulasli. De lua ilaque circumspectione laliter

plenam iu Domino fiduciam obtinentes, discretioni
tuaepraesentiumauctoritate concedimus ut eosdem
cxcommunicatoshac vice absolvas ab hujusmodi
excommunicalionis sentenliis jtixta formam Eccle-

sisevice noslra, injungens eis quod dejure fueiit

injungendum, provisout manuum injectoves, quo-
riim fuerit gravis et enormis excessus, millas ad

sedem apostolicamabsolvendos. Cum illis autem,

qui facti immemores vel juris ignari absolutionis
D beneficionon obtenloreceperunt ordines et divina

officia celebrarunt, injuncta eis pro modo culpae
pcenitentiacompetenti, ea.queperacta liceat tibi de
misericordiaqusesuperexallat judicio, prout eorum
saluli expedirevideris, dispensare. Si vero prsefali
exrommunicali scienles, non lamen in contemptum
clavium, lalia prsesumpserunt,eis per biennium ab
ordinum exseculione suspensis, et imposila ipsis
poenitenliasalulari, eos postmodumsi fuerint bo-
naeconversationisel vitae,ad gratiam .dispensalio-
nis admittas. Proprium autem si quid habent dicli
monachivel conversi,in tuis facias manibus resi

gnari in utilitatem dicti monaslerii convertendum.
DatumLalerani, vTdus Dccembris, pontilicatus

nostri anno primo:
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XIY. '

Ad palriarcham Jerosolymilanum. — Vl priorel ca-

noniciSancti Seputcn liberam habeant potcstatem
ordinandi domosel vrioratus obedicnliarum,

(Anno 1199. Laterani, Jan. 5.)

[Etig. de ROZIERE,Carluluire de 1'iglise du Saint-

Scpulcre de Jirusalem, publie d'apres les mss. du
Yalican. Paris, imprimerie Nationale, 1849, in-

4°;pag. 271.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus -servorum Dei, ve-

nerabili fratri Jerosolymilanopalriarchae, salulemet

aposlolicam benedictiouem.

Cum dilecti filii prior el fratres Dominici Sepul-

cri de indulgenlia Sedis apostolicseet assensu prae-
decessorum luoium liberam huc usque rerum sua-t
rum, lam domorum quam piioratuum, administra-

lionem habuerint,et nos eorumdem prsedecessorum
nostrorum vesligiis inhaerentes, id ipsum eis duxe-

riinuscoiilirmandum, sustinere nulla ralione debe-

mus ut conlra concessionem nostram ab aliquo
temere veniatur. Hinc esl quod fraternitati luaeper

aposlolica seiipta mandamus qualenus super admi-

nistraiione jam dicta praefatos priovem et fralres

non velitis aliquatenus iinpediie, sed politis eos

uti, quautum de jure licuerit, apostolica concessio-

ne permittas, nec eis in institutione caiioniconun,

quos utiles et idoneos ecclesise suas cognoverint,
conlra indulgenliam nostram temere teopponas,
cum in hecjus tuum servari velimus modis omnibus

illibatum.
Data Laterani.Nonis Januaiii, pontificaius noslri

anno secundo.

XV.

Ad abbalein, E. prmpositum et C. canonicnm S.
Emmerami Ratisponensis. — Ut jura paiochiin
Riekofencontra cwnobiumWalderbach lueantur.

(Anno 1199. Laterani, Marlii 5.)

[RIEB, Cod. diplom. Ralisbon., Ratisboiue 1816,
in-4"; p. 281, ex originali.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis... abbali Sancti Emmerami, E. prseposito
et C. canonico Ralisponcn., salutem et apostolicam
benediclionem.

Ex conquestione dilecli filii Wernardi ploiiani de

Lentechoven (hodie Riekofen), noslro est aposto-
latui reseratum, quod... abbas et fratres de Waler-

bach Ratisponen. dicecesis mansvm unuin, qui dos

capellsesuaeTagmcrengen (Taimering), in illis par-
tibus nominatur, indebitc ipsi subtraliunl, et illum

praesumunt contra justiliam detinere; cumque co-

ram dileclis filiis, choro Ratisponen. plebanus ipse
suam posuerit aliquando qusestionem, diclo abbale

(98) Yide Epistolam xn, inf.a. not.

(99) YideEpistolam libii noni CLXXXII.
(100) Hcnricus 111,ex Camerario, jani setate gra-

vis, in abbatem S. Yedasti anno 1194 adleetus est.
Obsenium curam deposuitan. 1209.Vid. Nov.Gall.
Chrisl, tom. III, col. 585. Simon I, S. Yedasti mo-
nasterii asceta, morltii Alexandri abbatis partes
excepit aifno saltem,!i75, e vivis excessitanno 1202,
veii20i, ex Lociio. lbid. col. 412.

ad appellationis subsidium convolanle, quam non

fuit sicut proponitur proseculus, suam nondum po-

luit juslitiam obtinere/unde ipse quoque ad octa\am

Epiphanise, qusejam prseletiit, apostolicam sedcm

appellans terminum provocationis ab abbate inter-

posito coarctavil : idem etiam abbas dicto plebano

super decimis villaeprsefatseinjutiosus existere di-

eittir et molestus; volentes autem, til jura sua scr-

ventur singulis illibata, cum nobis non consliteiit

de prsemissis, causam ipsam vobis duximus com-

miliendam, per apostolica scripta mandantes, qua-
lenus vocalis ad'praesentiam vestram, qui fueiint

evocandi, et inquisila super praemissis diligentius

veritalc, quod canonicum fuerit, remoto appella-
tionis obslaculo, stalualis, facienles quod slalue-

-, ritis per ccnsuram ecclesiasticam firmiler oliser-

vari, nullis lilteris verilali et juslilise prsejudican-
libus a sede aposlolica impelralis. Quod si onines

his exsequendis nequiveriiis interesse, duo vestrum

ea nihilominus exsequantur.

Dat. Lateran., IHNon. Martii, pontificatus nosiii

anno n.

Plumbum. INNOCENTILSPP.'*IIL

XYI.

Ad Gerbodonem(98), abbatem el ConvenlumS.Wul-
mari, Boloniensis dimceseos.— Sentenliam in
ipsorum favorem, ab episcopoMorinensiel conju-
dicibus, in causa, quminier ipsos ac abbalem Clu-
niacensem super liberlate eligendi abbates veile-
balur, lalam confirmat.nu

(Anno 1199, Laterani. Mart. 21).

Trai)»cripta ex Archivio Monaslerii S. Wulma:i,
n. 24. BREQ.ibid.]

INNOCENTIUScpiscopus, servus ser\orum Dei, di-

leclis filiis GEHBODONI,abbati, el conventui Saneli

Wulmari, salutem et aposlolicam benedictionem.
Cum a nobis petitur quod justum cst et hone-

stum, tam vigor eequitatis quam ordo exigit ralio-

nis, ut id per soliiciludinem officii nostri ad debi-

tum perducalur effectum. Eapropter, dilecti in
Domino filii, vestiis juslis postulalionibus grato
concurrentes assensu, sententiam venerabilis fra-

tris nostri . . . Morinensis episcopi (99), et dilecto-

D rumfiliorum ... Sancli Yedasti (100) et Aquiscincti
abbatum, contra Cluniacensem (1), super libertate
in monasterio veslro eligendi abbates, in qua fra-

tres monaslerii vestri per quadraginta annos con-
tinue permansisse, lcgitime coram prsedictis judi-
cibus est probalum, sicut rationabiliter lata esl,
nec legitima appellatione suspensa, ratam habenles,

(i) Eralisadhuc Hugo IV (de Clermont), Ray-
naldi, Comitis Claromonteiisis, in pago Bellova-
censi, elClemenliai de Barro filius, consanguineus
Raginaldi episcopi Carnotensis; qui, primutn abbas
S. Gereman Flaviaoensis, inde S. Luciani Beliova-
censis, poslremoChiniacensis, ab anno 1185, renun-
fiatus esl. Non obiit enim ante diem 6 Aprilis anni
hujus 1199. Vide Nov. iiall. Chiisl, lom. IV, col.
1145.
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auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis .

scripti patrocinio cOmmunlmus.

Decernimus ergo, elc.

DatumLaterani, xn Kalendas Aprilis, pontifica-

lus nostri anno secundo.

XVII.

Ad Gerbodonem(2), abbatem SanctiWulmaii, ejus-
que fralres lam prmsentes qiiam fuluros. —

Recipileos subprotectione B. Petri, et enumeran-
lur bona ad ipsos speclamia.

(Anno 1199. Laterani, April. 5.)

[BREQUIGKVet LA.FGBTEDUTHEIL,Begesla'Iitno-
centii III, t, III, App., p. 1075, ex Apographo,
quod ad fidem Autographi exscribi curavit D.
Vacher de Bourg-Lange. Yid. ad calcem bullse

ipsius.

ISXOCEMIUScpiscopus, servtis servorum Dei, di-

leclis iiliis, GEBBODOM,abbali monasteiii Sancfri

WTulmari,ejusqtte ftalribus, tam praesenlibus quam
futuris regularem vitam professis in perpetuum.

Quoties a Uobis pelilUr quod Veligioniet hone-

stali convenire dignosoilur, animo nos decet libcnli

conce.Iere,et petonlium desideriis congruum suffra-

gium imperliri. Eapropler, dilecti in Domino filii,
vestris juslis postulalionibus clemenler annuimus»
ei Felicisrecordalionis Coelestinipapse,prsedecesso-
lis nostri, vestigiis inhserentes, praefalum mona-

sleiium Sancli Wulmari, in quo divino mancipati
eslis obsequio, sub beatiPctri et noslra protcctione

suscipimus, ct pi.-csenlis srripti privilegio coinmu-

Eimus; inprimis siquidem slatuertes ut ordo mo-

nasticus, qui secundum Deum ot beati Benedicli

Regulamin eodemmonasleiio inslilutus esse digno-
sckur, perpeliiis ibidem teinporibus iuviokbiliter

observetur. Pr.-cterea, quascuuque possesslones,

qusecunque bona idem monasleiium inprsesenlia-
l um jusle et canonice possidet, aut in futtirum con-

cessione ponlificuin, largitione iegum-\'el princi-

pum, oblationefidelium, seu aliis justis niodis, pise-

stanlcDomino, polerit adipisci, firma vobis veslris-

qtie successoribus et illibata permaneant; in quibus
hrcc propriis duximus exprimendavocabulis ;

Locum ipsum, in quo pracfatura monasterium

silutti est, cum omnibus peiiinenliis suis ; villam

Sancli Wulmari, cum mercato, thelonco, et omni-

bus ejusdem villaejurisdiclionibus et peiiinentiis
inlerioribus et exteriovibus, ab ipsa villa usque a<3

feudum de Wilra, quod de Comite descendit, e!

usque ad feodum de Dudelli \illa, et feodum dc

Dales, et usque ad feodum dc Tingri, et foodum d(

Werlingheiun, et usqtie ad rivum de Cresbere, e:

IluAienElnac; parochialem ecclesiam ipsius vilise

cum omnibus decimationibus et aliis pprtinenliii

suis; lerram, cum nemoie de feodo Roberti Rabel

a pede montis usque ad fcodum Lambeni de Cors

(2) c XI. Gcrborio, seu Grebindus, aut Grebinus
S. Wulmaii, nunc Boioniensisdiceceseosmonasteri
abbas, cui minime noiuinaio, ul feiunt, boiiorum o
Ecclesiarum confinnatiouein Cceleslinus PP. II
anno 1195 indulsit, testis legilur anno 1192 in lit
leris IdaecomilissDipro S. Beilino. Ropeiilui annc

PATISOL.CCSVII.

Let Balduini de Mileslrec, quOdpossidelis ab eo sUb

annuo censu decemsolidorum; villam de Hesding,
cum ecclesia et omnibus aliis suis pertinentiis;
villam Veteris Monasterii, cum ecclesia et Omnibus

aliis suis pertinentiis; villam Sancti Martinij cum

ccclesia et omnibus aliis suis perlinenliis; villam

Magnse-Villse,cum ecclesia et omnibus aliis suis

pertinenliis; villam Colonise,cum ecclesia et omni-

bus aliis perlinentiis suis, lerris videlicel cultis, et

omnibus .... piseariis, paiudibus et marescis, apud

Niuniel, dirnidiam barcariam et piscariam ; Cunde-

tam; Richenacre ; Bercliem ; Estruem ; Fohem ; -

Berneulas; Evelingbehem; apud Stapes, mansos

liiginta; et in praedictis villis et viculis, omnem

comitatum ct jurisdictionem ; allare de Frene, et

B duas cavucatas terras et amplius, et hospites quos
habelis in eadem villa, cum omni jurisdictione et

rcddilibus annuis, quos vobis debent, et in eadem

villa, deciinam de mota; allare de Tingri, cum om-

nibus decimationibus, el in eadem parochia, deci-

mam cremenlorUin; altare de Laires, cum tota de-

cima; altare de Quarti, cum tola decima; allare

de Yerlinghetun, cum tota decima; altare de Wilra;

allare sanctaa Gellrudis; allare de Boninghes; alla

ria de Auci et de Servin; in parochia de Kestreke,
tolam decimam medialariorum comitis; ct in ea-

dem parochia, decimam Willelmi Camerarii, deci-

mam de Businghehem, terliam partem decimae de

Helbesesscm/decimam de Dales, decimam de Sckie-

ses, decimam de BerneulaSj decimam de sarto Ri-

chcii, decimam de Weneglieval, decimam Sanctae

Gertrudis, tertiam partem decimaede Verna, deci-

mam de.Welwinge, dccimam de Allnghelum; apud

Berebcl, decimam de terris Balduini Bibuef, et 8i-

monis Bustel, decimam de Bossin; apud Dencbrac

decimam Castellani de Faukemberge, et in cudcm

viila decimam de tena Lambini: in parochia dc

Reclingheheni, unam carucatam tcrra?oultae, apud

Capellam, allodia Oilardi de^Businghelicni, ,apud

Wichinghehcm, allodia Giroldi de Buccoll, ct Gi-

roldi de Casroi, et Hugonis de Cheslrcka ; apud Le-

dingheham, quamdam partem allodiorum ipsius

villae; apud Lustinghehem, allodia Rogeri dcKacti,
et Gillse,sororis stise,et duas partes molendini cx

D eorum dono; in paroebia Novi Caslelli, allodia Ro-

berti Griiigetlij et Walteri Crolle; ajiud Paninghe-

rum, allodiaFaram; apud Huppem, diiuidiam caru-

catam terrae; apu.l HecoUt,allodia Hugonis de Cjl-
- lesberc, et Hugonis de Keslrehe; apud Hessinghc-

hem, duas carucatas terrse; apud Hokingheheni,
iinam carucatam terrae; apud Ilermarcnghes, allo-

dia Hugonis de Seles, et sororum stiarum, et Pctri,

clHugoniSj et sororis suse; apud Vscche, allodia

Arnulfi de Longavilla; apud Ferchenes, allodia

Ationis, et Joannis filii sui, et BaLluini cognati

1196 in Chronico Andrensi. Quiedampra^dia ven-
didit monasleiio Clarimaiisoi, approbante Lam-.

beilo, Morinensi episcopo, anno 1199. Qccunil ad-
huc anno 1210 in Chaiiulaiio S. Judoci. » Gall.
Chrht.nov.,lom. X, col. 1598

2
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-Gornm; apud Helleuboun, allodia Raineri Caval;
aptid IMlinghehem, sex polchinos fnunenli; apud
Marchines, duos 'polchinos frumenti; apud Bolo-

niam, septem solidos el dimidium; apud Camir,

quinque solidos; apud Badingherun, quinque soli-

dos; apud Maichesberc,quinque solidos; apud Al-

les, quinque solidos; apud Jorni, se\ solidos; apud
Bovelinghehem, quinque solidos ; apud Soninghc-
heni, quinque solidos; prioratum de Baileleth,cnm
omnibus suis pertinentiis; in Anglia, altare de Fo-

bingbes, el decimam de Ruiwale. Sane, novaliuni

veslrorum, quae propriis manibus aul sumptibus
colitis, sive de nutrimentis animalium vestrorum,
nullus a vobis decimas exigere vel exlorquere pr.e-
suinat.

Liceat quoque vobis clericos vel laicos, liberos

-tt absolutos, e saeculofugientes, ad convcrsionem

recipere, et eos absque conlradicfone aliqua reti-

,-jiere.'Prohibemusinsuper, ul nulli fratrum veslro-

rum, post faclam in loco vcstro professionem, fas

sit, absque abbatis suilicentia, de eodem loco, nisi

arclioris religionis -obtentu,discedere. Discedeulem

veroabsque communitim litterarum cautione, nul-

lus audeat'retinere. In parochialibus aulem eccle-

siis, quas habetis, ficeat vobis sacerdolcs eligere,
et dicecesanoepiscopo praesenlare,quibus, si ido-
nei fuerint, episcopus curam animarum committat,
ita quidem quod ei de spiritualibus, vobis vero de

lem*poralibus,debeanl respondere. Slatuimus etiam
ut infra lines parochiarum veslrarum nullus eccle-

siam,vel
* sine dicecesani opiscopi, et veslro as-

sensu, de novo aedificaie prsesumat, salvis tamen

piivileghsTlomanorumjioiilificum.Auclorilatequo.

que apostolica .. .. mus, ne quis invos, vcl Eccle-
siam veslram, excomniunicalloiiisvel inlerdicti

sentenliam, sine manifesta et rationabili causa,

promulgare, seu novas et indebitas exactionesvo-

Jiis et houiiiiibus vostiis imponat. 'Stationes

;ncis a dioecesano episcopo in vestro menasterio
fieri ^aucloritale aposlolica inhibeinus. Pro «111-1-

-isniateaulem, oleo sanclo, consecrationibus alta-

lium seu hasilicarum, ordinationibus monachorum

seu clericorum veslrorum; qui ad sacros ordines

Jueiinlj>romovendi
* benedicendoseu deducendoad

sedem, vei quibuslibet ecclesiasticis sacrameutis,
jiuilus a vobis, sub obtentuconsueiudinis, vel quo-
libet alio modo, palafredum, cappam sericam, vi-

num, sive quidquam aliud audeat poslulare. Se....

quoque ipsius loei liberam esse decernimus, ut

A eorum devotioni ct extremsevoluntati, qui se illic

sepeliri deliberaverint, nisi forte exconimunicati
vel inlerdicli sint, nullus obsistaf, salva tamen ju-
stitia iilarum Ecclesiarum, a quibus morluorum

corpora assumuntur. Obeuntevero te, nunc ejtis-
dem loci abbate, vel tuorum quolibet suocessortim,
nuHtis ibi qualibet subieplionis aslutia seu vio-
ientia pracponatur, nisi qtiem fratres coinmuni

consensu, vel fratrum pars consilii sanioris, se-
cundum Dei limorem,.et beati Benedicii Regulam,
providerint eligendum. Libertales praetereaet im-

munilates, necnon anliquas et rationabiles consue-
ludines monasterio veslro concessas, et liaclenus
ohservatas ratas habemns, et eas futuris tempori-
bus illibatas manere sancimus. Decernimusergo,

" ut nulli omnino homiuum liceat praefalum mo-
naslerium temereperlurbare, aut ejus possessiones
auferre, vel ablatas retinere, minuere, seu quibus-
Isbetvcxationibus fatigare, sed omnia inlegra con-

servenlur, eorum, pro quorum gubernationc ac
sustentatione concessa sunt, usibus omnimodis

profutura, salva Sedis apostolicae aucl-iritate, et
dioecesanepiscopi canonica juslilia. Ad indicium
autem perceplaebujtts a Sede apostoiica protcctio-
nis, bizantium unum vos constiluistis nobis no-

strisque successoribus annis singulis soluluros. Si

qua igitur in fulururn ecclesiastica, ssecularisve

persona, hanc noslrse conslitulionis paginam
sciens, contra eam lemere venire tentaverit, se-

Q cundo , teiiiove commonita , nisi reatum suum
congi-uasalisfactionecorrexerit, pofestatishonoris-
que sui dignitate carcat, reamque sedhino judicio
existere de perpetrata iniquitaie cognoscar, et a
sacratissimo eorpore ac sanguine Dei et Domini
redemploris nostri Jesu Chrisli aliena fial atque
in extremo examine divinaeultioni subjaceat. Cun-
ctis aulem eidem locosua jura servantibus, sit pax
Domini nostri Jesu Christi, qiiatenus et hic fru-
cluiu bonaeactionis percipiant, et apud districlum
Judicem praemia aeternaepacis inveuiant. Ainen.
Amen. Amen.

Ego Innocenlius, catholicae Ecclesise episco-
pus.

j. Ego Octavianus, Osliensisel YeHelrensis opi-
scopus (5).

Ego Petrus, Porluehsis el Sanctae Rulinaeepi-
scopus (4).

Ego Joannes, Albanensis episcopus(5).

15) YideEpislolamLibri iertii x, not.
(4) VideEpislolamLibri quiiili LXIX,not.
(5) JoannesAlbanensis episcopus. Hic idem est

procul dubio ac illequi ad bullamAppendicis hu-
iusvn Philippus, ad Bullam voro ejusdem Appen-
dicis vin Joannes, tituli S. Clementisdiaconus car-
iinalis, simulque Viterbieiisisac Tuscanensis epi-
fccopus,subscribitur, de quo nos, in nolis, lum ad
oasdem bullas, Uun ad Epislolam Libri sexli cxvn
eginuis. Joannem enim, cx tituli S. Clementisdia-
conp cardinale, episcopoque simul Vilerbicnsi ac

Tuscanensi, episoopumAlbanensemhoc ipso, quo
dala dicitur baec Innocentii PP. III bulla, auno
nempe Inearnalionis 1199, Innoccntii vero Ponli-
ficatus n, renuntialum fuisse, unanimi \ocetiaduut
historici. Notandnm vero id quod logitur apud
Oldoinum, ad Ciacon. tom. II, col. 19, nempe,
JoanneniadSedeniAlbanensem, annoqtiidemH99,
verum in Penlecostetrauslatum fuisse. Ex hac vero
noslra Innocenlii Epistola, Joannemjain antemen-
sem AprilemAibanenses infulas adeptiim fuisse,
evi::cilur.
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Ego Pandulphus, BasilicaeXII Apostoloium prc- ,

sbyler cardinalis (0).

Ego Petrus, liluli Sanctse Csecilise presbyter

carJinalis (7).
Ego Jordanus, Sanctse Pudeiilianae, tiluli Paslo-

ris, presbyter cardinalis (8).

Ego Guido, Sanctse Marise Translybeiim, liluli

Calixti, presbyter cardinalis.

Ego Hugo, presbyfer cardinalis Sancti Marlini,

lituli.... (9).

Ego Joannes, tiluli Sancti Stephani in Ccelio

Monte, presbytcr cardinalis (10).

Ego Soffredus, lif/uli Sanctl Praxedis presbyter
cardinalis (H).

Ego Bernardus, Sancii Petri ad Yincuia presby-

ter cardinalis, tituli Eudoxise (12).

Ego Joannes, lituli SanctsePriscse presbyter car-

dinalis (15).

Ego Gracianus, Sanctorum Cosmse et Damiani

diaconus cardinalis (14).

Ego Gerardus, Saacli Adriani diaiionus caidi-

halis (15).

Ego Gregorius,SanctseMarise in Aquiro diaconus

cardinalis (1G).
Ego Gregorius, Sancti Georgii ad VelumAureum

diaconus cardinalis (17).

Ego Nieolaus , Sanclae Marisein Cosmedin dia-

conus cardinalis (18).

Ego Gregorius, Saneti Angeli diaconus cardi-

nalis (19).'

Ego Bobo, Sancti Thcodori diacomis cardina-

lis (20).

Ego Cencius, Sanctse Luciae in Orlhca diaconus

cardinalis(2I).

Ego Hugo, Sancti Eustachii diaconus cardina-

lis (22).

Ego Girardus, Sancti Nicolai in Caicere Tull.
diaconus cardinalis (25).

DatumXaterani, per manum Rainaldi, domni